CLXVII. = HOMO IRASCITUR MIHI.

—EST MIHI LIBER.—HOC ERIT TIBI DOLORI.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Amicis meis irasci non soleo.
2. Debemus obsequi patriæ legibus,
3. Romani non opitulati sunt urbi Sagunto, sociarum omnium eis fidelissimæ.
4. Philosophia animi morbus medetur.
5. Canis, dum hero blanditur, suum ei amorem significat; aulici verò, principibus adulando, se illis inimicos præbent.
6. Magnis viris semper erunt inimici, gloria enim invidiā semper concitat.
7. Animis cœlestis origo est.
8. Longæ regibus sunt manus.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Homini cum Deo aliqua similitudo est.
10. Mors Alexandri magno dolori Macedonibus fuit.
11. Clades et fuga Xerxis magno gaudio fuerunt Atheniensibus.

12. Morum neglectio magno adolescentibus damno est.
13. Cato suam Scipioni liberalitatem et magnificentiam vitio dabat.
14. Illustris Fabi! tibi tuam cunctationem vitio veterunt Romani.
15. Nulli genus suum criminis vertere debemus.
16. Virtus homini felicitati est.

CLXVIII. = ABUNDAT DIVITIIS.

—FRUOR OTIO.—MISERERE PAUPERUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Sol cuncta luce complet; nihil ex rebus quæ generantur e terrâ potest carere lumine hujus sideris.
2. Pompeius Romam redit Orientis onustus spoliis et gloriâ resplendens.
3. Puer qui timet Dominum nullâ re carebit.
4. Carne porcinâ abstinent iudei.
5. Gallia risis et fluminibus abundat.
6. Divitiis, nobilitate, viribus multi male utuntur.
7. Improbi diu scelerum fructu frui non possunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Discipulus impiger officiis suis libenti animo fungitur.
9. Pane homines, herbisque animalia vescuntur.
10. Pompeius ultra gloriabatur victoriis quas retulerat.
11. Homines recte factorum possunt oblivisci; eorum verò Deus meminit.
12. Instante fati necessitate, improbus non sinè terrore præteritæ vitæ meminit; vir bonus contrâ recte facta grata recordatur.
13. Vir sapiens injuriarum oblivious, ut ingratus acceptorum beneficiorum.
14. Alexander Darii filium misertus est.
15. O Deus, misericordiarum tuarum recorderis.

CLXIX.

RECAPITULACION

DE LAS PRIMERAS REGLAS DE SINTÁXIS.

Claudio.

Imperator Claudius, historicis si credere oportet, princeps exstitit suorum existimatione indignus. Ille, ad fœdissimam intemperantiam proclivis, memoriam sæpè amitterebat; idem pronus erat ad quædam imperandum peractu horribilia. Quādam die, triginta senatorum et trecentorum equitum supplicium ei spectaculum aspectu pulcherrimum et plebi delectandæ maximè idoneum visum est. Quum aliàs miserum athletam videret mediā in arenā jacentem, illius non misertus est, et uni ex lictoribus, qui circumstabant eum, dixit: «I, lictor, i hominem istum jugulaturus, ego enim cupidus sum faciem illius contemplandi animam efflantis. Propera, hoc mihi voluptati erit.» Aliàs etiam, audito viri consularis suppicio, placidè dixit: «Illud non jusseram, attamen bene est.» Hominem crudeliorem et stupidioris incuriæ non prefectò facilè invenias.

CLXX.

Teodosio.

Theodosius Magnus, natus in Galleciâ, Hispaniæ regione, Trajano par virtutibus vir exstitit, sed vitiorum expers quæ inclito populari jure exprobrantur. Illi, rei bellicæ duci perito, religionis studiosissimo, digno prorsùs favore divino, contigit quod fortasse nulli contingat ex principibus qui ante illum regnaverant. Vix Constantini solio potitus, Orientem in pristinum splendorem restituerat, quum populi Occidentis, cupidi eâdem

felicitate fruendi, ei se sponte dederunt. Quivis animo minus elato superbissem et hanc fiduciā esset abusus. Theodosius contra, fortunae insolentiam superans, imperatorio munere diligenter quam antea est functus, quippe qui nunquam oblivisceretur summæ illius legis quæ terrestrem quamlibet potestatem dominatur, quæque summis atque infimis maledicit, si nocentes sunt, et felicitatem æternam justis promittit.

## CLXXI.

### El padre de Horacio á su hijo.

Horatii pater, unius ex illustrissimis poetis apud veteres, æqualis fuit et amicus poetae Virgili. Quamvis libertus et paupertatis vicinior quam donis fortunæ abundantior, non ideo minus filii rectè instituendi cupidus fuit quam nobilissimus quisque inter cives urbis Romæ. Vitii enim illecebras prævidendi et avertendi peritus: «Vide, Horati, inquietabat, vide Albiū istum, qui fuit olim opulentissimum equitum nostrorum; appetentior verò voluptatis quam famæ et valetudinis cupidior, desidia amicior quam agendæ vitæ diligentius assuetior, rem omnem familiarem devoravit, et nunc egestior est quam nos, et infelicior quam infimus plebeiorum. Dictu padendum, quum impar esset minimo labore ferendo, vitiumque fugiendo quod exitio nobis est, ei sapientiori et digniori virorum bonorum existimatione evadere non licuit. Tu, fili, mores istius hominis imitari non debes; magis modicus in voluptatibus esto, et Albio dissimilis, re tenui contentus vives, miseriarum expers eris, quæ prodigos manent.

## CLXXII.

### La isla de Rodas.

Ego et unus inter amicos meos, ait auctor fide dignus, Rhodum insulam peragravimus, etiam nunc tam

pulchram, sed minus celebrem quam pricis fuit temporibus. Exstat illa fasciculo florum et frondium similis. Infinita multitudo palmarum, siliquarum, sycomororum, ampliarum platanorum et sicuum domos obumbrant. Omnes viatores cupidi sunt veteris invisendae civitatis, cui idem cognomen est ac insulae, ubi stant intactae domus equitum rhodiorum, postea melitensium, incliti ordinis etiamque scuta gentilitia januis insculpta. Si Turcae, jandudum amoenam illam sede potiti, non sunt proni ad quidquam novi moliendum, haud procliviores videntur ad aliena delenda opera. Gens illa tranquilliori indole est quam nos; diligentiores verò nos sumus ac solertiores; illa voluptatis appetens est magis quam utilibus assueta laboribus. Itaque maxima pars superstitione imbuti sunt atque litterarum expertes, nos contra doctrinam omniumque rerum prudentiam floremus.

### CLXXXIII.

#### A los cazadores.

Post messem, venandi tempus veniet. Tu et pater tuus, qui semper avidissimi fuistis istius exercitationis crudelioris quam jucundioris, arma capietis ambo et campos peragrabitis. Lepus, animal timidissimum, et perdix matrum tenerrima, erunt hostes ira vestra dignissimi. Gratius vobis erit imbellis illas occidere bestias, et earum nece, quasi clarissimo facinore, gaudebitis. Tunc, incliti bellatores! hymnum victoriae non obliviscemini; et quum redibitis, tam nobili praedam onusti et contenti, triumphalis currus vos profecto manebit. O crudelissimi mortalium! Quum vos cædes delectet, adoriamini saltem animalia animo vestro exercendo magis idonea. Gloriosius vobis esset exagitare lupos, qui vervecum carne vescuntur, vulpes, quæ chortes populantur, et istos præsertim furentes apros, qui falcatis dentibus utuntur in canes et in venatores.

CLXXIV.

A los discípulos.

Si cupidi estis veteres cognoscendi auctores, qui Græciæ Romæque honori fuere, si doctrinæ quam divitiarum et voluptatum estis avidiores, litterarum studio amplectimini, iis diligenter studete, et memoriam implete locis operum animo informando mentique exornandæ idoneis. Adolescens artium studiosus laboris et lucubrationum patiens, successus splendidos et dignos invidiâ sperare potest. Claros imitamini viros qui indebilia ingenii sui monumenta reliquerunt, Plinium Majorem præsertim qui, disciplinæ avidus et litterarum studiosissimus, cupidior semper fuit legendi et scribendi quam propensior ad fruendum voluptatibus ætati suæ accommodatis. Vestigia verò sequi non debetis quorumdam adolescentium studii negligentium ardorisque expertum, quia illos otium unum juvat. Verè doctorum exemplum, qui, a juventute, ingenium colendi cupidi fuere, imitatu utilius est.

FIN.